Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav hospodářských a sociálních dějin

Moderní hospodářské a sociální dějiny

Disertační práce

Mgr. Jiří Šoukal

Volný čas jako prostor pro seberealizaci v období 1918–1938 v

českých zemích

Leisure as a Space for Self-fulfillment in Czech Lands (1918–1938)

Vedoucí práce prof. PhDr. Jiří Štaif, CSc.

2021

Prohlašuji, že jsem disertační práci napsal samostatně s využitím pouze uvedených a řádně citovaných pramenů a literatury a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 31. 7. 2021

Mgr. Jiří Šoukal, v. r.

Poděkování

Psaní této práce mi zabralo spoustu času, během kterého jsem si díky mnoha lidem třídil názory a znalosti. Všem těm, i když je zde nebudu jmenovat, bych chtěl moc poděkovat za inspiraci a někdy i za trpělivost. Zvláště však děkuji prof. Štaifovi, který mě vhodně usměrňoval a jehož seminář mi poskytl důležitou přípravu pro psaní. Rovněž děkuji PhDr. Martinu Francovi, jehož odborné rady, nadšení a nevyčerpatelná fantazie mi výrazně pomohly ve formování některých tezí a přivedly na nové nápady. Největší poděkování však patří mojí manželce, Mgr. Silvii Vančurové, bez jejíž péče, lásky a porozumění bych práci stěží dokončil.

Abstrakt

Disertační práce zkoumá problematiku volného času a možnosti seberealizace v kontextu první Československé republiky. Rozpracovává proto dobový rozsah volného času od délky pracovní doby přes svátky, neděle až po dovolené. Následně se věnuje analýzám jednotlivých způsobů trávení volného času, ve kterých lze sledovat hledání seberealizace. V několika tematických okruzích se zaměřuje na možnosti seberealizace prostřednictvím pobytů v přírodě, sportem nebo prostřednictvím snění. Na bohatém pramenném materiálu zachycuje specifický postoj sledovaných skupin k volnému času a klade otázky týkající se významu volnočasových aktivit pro fungování společnosti i pro její pozvolnou modernizaci. Práce se snaží poskytnout nový pohled na českojazyčnou prvorepublikovou společnost, přičemž výrazně akcentuje teorie z oblasti sociologie volného času nebo životního stylu a inspiruje se tezemi humanistické psychologie.

Abstract

The dissertation examines the issue of leisure time and the possibility of self-fulfillment (self-realization) in the context of the First Czechoslovak Republic. Thus, it elaborates the range of leisure time of the given period from the length of working hours through public holidays, Sundays to holidays. Subsequently, it deals with the analysis of individual ways of spending leisure time, in which the search for self-realization can be observed. In several thematic areas, the work focuses on the possibilities of self-realization through stays in nature, sports or through dreaming. On the rich source material, it captures the specific attitude of the groups observed to leisure time and asks questions about the importance of leisure activities for the functioning of society and for its gradual modernization. The dissertation seeks to provide a new perspective on the Czech-speaking First Republic society, with a strong emphasis on theories in the field of sociology of leisure time or lifestyle and is inspired by the theses of humanistic psychology.

Klíčová slova: seberealizace, volný čas, příroda, sport, film

Key words: self-fulfillment, leisure, nature, sport, movie

Obsah

1. Úvod 8
1.1. Východiska 8
1.2. Pojmy..... 14
1.3. Struktura práce 17
1.4. Prameny a literatura 18
2. Volný čas jako prostor pro seberealizaci..... 23
2.1. Volný čas a pracovní doba..... 23
2.1.1. Pracovní doba..... 23
2.1.2. Zákon o osmihodinové pracovní době 25
2.1.3. Osmihodinová pracovní doba po několika letech 34
2.1.4. Diskuse o volném čase 37
2.1.5. Otázka racionalizace a pětidenního pracovního týdne ve 20. letech 43
2.1.6. Diskuse o 40hodinovém pracovním týdnu v kontextu hospodářské krize 46
2.1.7. Zkracování pracovní doby v reakci na hospodářskou krizi..... 51
2.1.8. Diskuse o změnách pracovní doby v 2. polovině 30. let 52
2.2. Neděle jako prostor pro seberealizaci 53
2.2.1. Neděle 53
2.2.2. Od ritualizované neděle k neděli volné a osvěžující 56
2.2.3. Neděle a otevření obchodů..... 66
2.3. Dovolená jako prostor pro seberealizaci 76
2.3.1. Dovolená 76
2.3.2. Rozsah dovolených..... 77
2.3.3. Dovolená na venkově v českých zemích 82
2.3.4. Dovolená na Slovensku a Podkarpatské Rusi..... 85
2.3.5. Dovolená v zahraničí 86
2.3.6. Dovolená – když se nikam nejede..... 89
2.4. Svátky jako prostor pro seberealizaci 90
2.4.1. Svátky 90
2.4.2. Dny pracovního volna 91
2.4.3. Možnosti seberealizace o svátcích..... 95
2.4.4. Vánoce..... 99
2.4.5. Dny 5. a 6. července 102
2.4.6. Svatodušní svátky – zapomenutý den a jeho potenciál pro seberealizaci..... 105
2.5. Volný čas jako prostor na cestě k seberealizaci 110
3. Seberealizace v přírodě..... 113

3.1. Pojmy..... 113
3. 2. Předpoklady pro seberealizaci v přírodě před první světovou válkou..... 119
3.3. Idea návratu k přírodě v období první republiky 122
3. 4. Turistika a výlety do přírody..... 125
3. 4. 1. Výlety..... 125
3.4.2. Rodinné výlety..... 125
3.4.3. Organizovaná turistika 128
3.4.4. Neorganizovaná turistika 132
3.4.5. Turistika jako způsob seberealizace 136
3.5. Pobyty v přírodě..... 140
3.5.1. Seberealizace na letním bytě a role přírody 140
3.5.2. Seberealizace v „divoké“ přírodě – tramping 152
3.5.3. Seberealizace v přírodě – chataření..... 158
3.6. Seberealizace v zahradách a zahradničením..... 161
3.6.1. Domy se zahradou a zahradní čtvrti..... 161
3.6.2. Zahrádkářské kolonie 167
3.7. Příroda jako prostor na cestě k seberealizaci 171
4. Seberealizace ve sportu 174
4.1. Úvod 174
4. 2. Definice a vymezení sportu a dobové pohledy na něj 175
4.3. Aktivní sportování a možnosti seberealizace..... 190
4.4. Kolektiv, klubový život a seberealizace v kolektivu..... 208
4.4.1 Sportovní kluby 208
4.4.2 Atmosféra v klubu – tenis 215
4.4.3. Atmosféra v klubu – jezdeckví 218
4.4.4 Atmosféra v klubu – fotbal..... 220
4.4.5. Atmosféra v klubu – YMCA 224
4.4.6 Atmosféra v klubu – vodní sporty 225
4.4.7 Tramping a sportovní kluby 230
4.5. Seberealizace v pasivním sledování sportu..... 232
4.5.1. Pasivní sport 232
4.5.2. Příklad seberealizace ve fanouškovství – fotbal 239
4.6. Sport jako cesta k seberealizaci 255
5. Říše fantazie. Seberealizace prostřednictvím filmu a literatury 259
5. 1. Metodologické zamyšlení..... 260
5. 2. Únik z každodennosti jako způsob seberealizace 263

5. 3. Snění o exotice jako únik..... 265
5. 4. Čtení jako únik..... 268
5. 5. Konzumace filmu jako prostředek k seberealizaci 278
5. 5. 1. Kino jako prostor snění..... 278
5. 5. 2. Diváci a jejich seberealizační strategie 287
5. 6. Literatura a film jako zdroj inspirace na cestě k seberealizaci 295
6. Závěr..... 305
7. Seznam literatury a pramenů..... 312
8. Seznam zkratk 352

1. Úvod

1.1. Východiska

Rozsah volného času a jeho využití představuje i dnes jednu ze zásadních otázek každodenního života euroamerické společnosti a s ohledem na různé aktuální problémy a nové politické, hospodářské i společenské výzvy je zřejmé, že i v následujících letech bude významnou součástí lidských dějin. Dlouhou dobu přitom volný čas zůstával jen okrajovým tématem historických věd, které plnilo spíše úlohu zajímavého, avšak banálního svědectví o dobách minulých. Zůstávalo spíše u konstatování, že volný čas v jeho moderní podobě vytvořila až industriální společnost charakteristická tlakem na výkon a kontrolu. V souvislosti s rozvojem zkoumání dějin každodennosti se však začalo ukazovat určité napětí mezi volnočasovými a dalšími aktivitami, které bylo nutné při analýze každodennosti oddělit. Již od 70. let 20. století proto docházelo v západní historiografii k

[…]


Další významný způsob seberealizace představoval sport. Množství různých sportovních disciplín a her nabízí širokou škálu činností, na tomto místě je ale třeba zmínit tři základní typy seberealizace prostřednictvím sportu, které byly v příslušné kapitole analyzovány. Nejde přitom ani tak o konkrétní sportovní odvětví, jehož rozvoj závisel na řadě faktorů od dostupnosti, přes atraktivitu, podmínky, propagaci, až po nejrůznější shody okolností, ale především o vztah ke sportování. Aktivní sportování uspokojovalo především mladé lidi v dobré fyzické kondici, kteří si prostřednictvím sportu mohli zvyšovat sebevědomí, překonávat různé překážky a tím docílovat vrcholných okamžiků a získávat si uznání ve společnosti nebo v konkrétní komunitě. Nesmírně důležitým fenoménem byl a dodnes je klubový nebo kolektivní život, který mohl připoutávat ke sportu i sportovně neaktivní jedince, často i starší, lhostejno zda muže nebo ženy. Klubový život v podstatě tvořil určitý přechod mezi pasivním a aktivním sportováním, protože v klubovém životě se propojovaly oba tyto přístupy ke sportu. Činnost v klubu, ve sledovaném období často přímo jeho založení, přinášelo pocit vlastního významu, tvořivé práce, která má smysl, dokonce i zápisu vlastní osoby do dějin. V tomto ohledu měla péče o klub mimořádný seberealizační potenciál, často s tím souvisel i pocit vlastní důležitosti pro ostatní, zvyšování nebo potvrzování vlastního sociálního statusu a také sounáležitosti s ostatními. Určitá míra sounáležitosti byla ostatně ve sportu všudypřítomná, zatímco u aktivních sportovců ale lze předpokládat i vzájemnou, někdy i dost silnou, rivalitu ve společném klubu, pasivní sportování (diváctví) generovalo hlavně kolektivní zážitky. Právě fanouškovství, které se v meziválečné době rozvinulo zejména kolem fotbalu, lze označit za velmi výraznou seberealizační strategii.

Stejně jako u činností v přírodě i v případě sportu lze hovořit o určitém napětí mezi individuálním a kolektivním zážitkem a také o značných generačních rozdílech. Jestliže seberealizaci v přírodě lze spojovat s různými generacemi a výrazným způsobem také s oběma pohlavími, ve sportu jednoznačně dominovala maskulinní mládež, přestože řada dívek již sportovala. Generační aspekt se projevoval často ve vztahu ke sportu, někteří příslušníci starších generací odmítali sport jako nevhodnou formu zábavy, neplatilo to však zdaleka u všech, mladí zase většinou pojímali sport jako svoji oblíbenou činnost. Někdy na ně přitom vnímání sportu jako zakázaného ovoce zapůsobilo tak silně, že si spojovali se svým oblíbeným sportem nejen vrcholné zážitky, ale i pocit dobrodružství a průkopnictví. Takhle silná emoce, která se přirozeně díky rozšiřování sportu a jeho akceptaci většinovou společností vytrácela, sehrála pro zakladatelské generace mimořádnou úlohu.

Naopak vytváření fantazijních světů, o kterých bylo pojednáno v kapitole Říše fantazie, nebylo generačně nijak omezeno. Je ovšem pravda, že zejména mladá generace reagovala na četbu i na promítané obrazy často velmi vzrušeně, což zavdávalo příčinu k úvahám o nevhodných filmech a literatuře. Některé filmy a literatura mládež poměrně výrazně formovaly, jak bylo ostatně ukázáno na snění o divokém západě, které se v imaginativní rovině promítlo i do dalších volnočasových aktivit. Literatura a film ale hrály důležitou roli také pro ženy a dívky, které se z filmů mnohdy inspirovaly v odívání, účesech i chování. Četba nebo sledování filmů mnohdy znamenaly bezpečné snění, které konzumentům dopřávalo pestrou škálu myšlenek a pocitů, důležitý byl ovšem zejména útek z každodennosti, dále bylo zmíněno i snění o exotice nebo touha stát se filmovou hvězdou.

Ústředním tématem práce bylo propojení sociologického vymezení volného času a psychologického pohledu na uspokojení potřeb na historickém materiálu. Sledování volného času v souvislosti s problematikou touhy po seberealizaci umožnilo pohlédnout na československou prvorepublikovou společnost z jiného úhlu. Vzestup řady seberealizačních strategií v zásadě ukazoval na dvě věci, rostoucí nutnost seberealizovat se mimo pracovní dobu, tedy ve volném čase a měnící se podmínky, které to umožňovaly. Touha po seberealizaci ve volném čase značila nemožnost dosáhnout seberealizace v zaměstnání, což mohlo mít spojení s racionalizací pracovních procesů. Souběžně s tím rozšiřující se rozsah možných seberealizačních strategií dotvářel proces modernizace společnosti, která disponovala řadou nových možností, jak saturovat seberealizační potřeby obyvatelstva. Značný rozsah různých existujících seberealizačních strategií znemožňuje dělat rozsáhlé závěry, ale analyzovaný materiál nabídl poměrně značné množství historického materiálu. Na něm se ukázaly rozdílné

zájmy dobových aktérů, které však lze interpretovat jako rostoucí touhu po seberealizaci ve volném čase. To umožnilo v jistém smyslu rozkvět prvorepublikové společnosti, která hledala nové způsoby seberealizace. Hledání ostatně trvá dodnes, v řadě zmiňovaných seberealizačních strategií lze sledovat obdobu i v dnešních volnočasových fenoménech, které podobně jako v meziválečném období oslovují mladé nebo přes svoji proklamovanou apolitičnost zprostředkovávají ideje a názory na společnost. Některé z řešených fenoménů ostatně plní úlohu seberealizačních strategií, byť se proměnily podmínky, ve kterých se k nim obracíme.
