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Vymezení výzkumu a cíle disertační práce

Disertační práce se zaměřila na problematiku volného času a možnosti seberealizace

v kontextu první Československé republiky. Sleduje proto dva základní faktory ovlivňující

českojazyčnou společnost v meziválečném období, vztah k volnému času a jeho reálný rozsah

a zároveň touhu po seberealizaci. Zejména téma seberealizace představuje významný

metodologický prvek práce a umožňuje nový pohled na sledované období. V popředí tohoto

přístupu stojí otázka, jestli touha po vlastním rozvoji může proměňovat společenskou atmosféru

a vztahy ve společnosti. Spojení otázky naplňování lidských potřeb a rozšiřování volného času

v meziválečném období proto tvoří osu této práce.

Kromě otázky volného času (od délky pracovní doby přes svátky, neděle až po

dovolené) práce tematizuje různé volnočasové aktivity (výlety do přírody, tramping, aktivní

sport, pasivní sport, čtení, sledování filmů apod.), navazuje na řadu starších studií, inspiruje se

v zahraniční literatuře a přináší poznatky z archivních pramenů i z dobového tisku. Jednotlivé

sondy věnované konkrétním prostředím si kladou otázky týkající se nejen vztahu k volnému

času a jeho smyslu pro společnost, či jednotlivce, ale snaží se zachytit i jeho rozdílné vnímaní

v rámci generací. Cílem je poskytnout diferencovanější pohled na meziválečnou společnost,

odhalit její vnitřní napětí případně sounáležitost, a hledat odpověď na otázku, do jaké míry

vztah k volnému času a způsob jeho využití mohl ovlivňovat nejen životní styl a soukromý

život, ale také politické, hospodářské a sociální poměry první republiky.

Struktura disertační práce
Předkládaná disertační práce se skládá ze šesti kapitol, úvodu (kapitola 1), kapitol věnovaných

samotnému výzkumu (2–5) a závěru (6), které jsou ještě doplněny seznamem pramenů a

literatury. V kapitole 2 (Volný čas jako prostor) jsem si kladl otázku ohledně dostupnosti

volného času sledovaným skupinám obyvatelstva, a proto jsem rozpracoval jednotlivé sondy

týkající se osmihodinového pracovního dne, volných nedělí, dovolených a svátků. Již v těchto

kapitolách se zároveň otevírají jednotlivé okruhy volnočasových aktivit, které fungovaly jako

seberealizační strategie. V následujících kapitolách se pak detailněji věnuji některým z těchto

strategií, které jsou úzce spjaty se vztahem k přírodě (kapitola 3), ke sportu (kapitola 4) a ke

snění (kapitola 5). Na každém z těchto témat je přitom zřejmé značné napětí mezi

konzervativnějším přístupem k volnému času, jenž vycházel ještě ze zkušeností z 19. století, a
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který zastávaly spíše starší generace a mezi nástupem nových modernějších forem často

spojovaných s mladou generací. Nejprve jsem zařadil kapitolu Seberealizace v přírodě (3), ve

které je snad nejvýrazněji patrná kontinuita s trávením volného času s předcházejícím stoletím,

zároveň se ale otevírá celá škála nových způsobů trávení volného času reprezentovaných

zejména trampingem. Naproti tomu sport, detailněji rozpracovaný v následující kapitole (4),

ztělesňuje novou moderní aktivitu. Ale ani v něm nelze zapomínat na určitý kontinuální vývoj

spojený s obdobím konce 19. století, a to jak v jeho aktivní, tak i pasivní podobě. Podobně snění

prostřednictvím filmových obrazů, téma páté kapitoly, se jeví jako zcela nový fenomén spjatý

s první třetinou 20. století, ale při hlubším zamyšlení je to jen rozvíjení snění prostřednictvím

literatury. Ve všech okruzích se tak prolíná otázka, jak se seberealizovat ve volném čase a její

zodpovězení se výrazně pojí s generační otázkou.

Všechny velké kapitoly jsou členěny do dílčích podkapitol sledujících nějaký fenomén

a tyto podkapitoly obsahují ještě více oddělených textů zaměřených zpravidla na dílčí témata.

Kapitola Seberealizace v přírodě se proto dělí na několik spíše metodologických nebo úvodních

podkapitol a poté zkoumá tři základní vztahy k přírodě – turistiku, pobyty v přírodě a

zahradničení, v jejichž rámci sleduji několik seberealizačních strategií. Podobně i v kapitole

Seberealizace ve sportu následují za úvodními podkapitolami tři větší okruhy (aktivní sport,

kolektiv a klubový život a pasivní sport), jejichž základním pojítkem jsou možnosti

seberealizace ve sportu a její dobové projevy. Ústřední roli v poslední kapitole Říše fantazie

pak hraje otázka možnosti seberealizace prostřednictvím fantazie a únikem z každodennosti,

která se promítá do dílčích témat jako je snění o exotice, čtení, prožívání filmů nebo touha stát

se filmovou hvězdou.

V práci se užívají pojmy a definice z oblasti sociologie a humanistické psychologie,

klíčovou metodu ale představuje především analýza textů dobových periodik a archivních

pramenů. Mimořádná pozornost je ovšem soustředěna i na paměti a vzpomínky osobností

z různých oblastí (věda, umění, sport), jejichž osobní poznámky a postřehy výrazným

způsobem ovlivnily pojetí textu a umožnily zkoumat volný čas za první republiky i

prostřednictvím jejich osobních zkušeností. Zároveň text navazuje na řadu dílčích studií

věnovaných konkrétním zájmovým oblastem, inspiruje se starším výzkumem a využívá

zpracovaná témata ke kladení nových otázek.
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Závěry disertační práce
Disertační práce se zabývala různými seberealizačními strategiemi vymezenými třemi

základními okruhy, v přírodě, ve sportu a v říši fantazie. Přístup k tématu prostřednictvím

různých menších či větších sond umožnil sesbírání rozsáhlého historického materiálu z oblasti

volnočasových aktivit první republiky od výletů do přírody přes dovolené, rybaření, houbaření,

chataření, trampování, péči o zahrádku, sportování, sportovní fandění až po čtení a chození do

kina. V každém ze sledovaných okruhů se objevilo několik činností, které umožnily dobovým

aktérům vhodný způsob nejen rekreace a odpočinku, ale v mnoha případech též vlastní rozvoj

vedoucí k seberealizaci. V těchto případech bylo možné se ptát nejen na to, jaký význam měly

sledované činnosti pro konkrétní jedince nebo skupiny, ale také, do jaké míry to ovlivnilo

tehdejší životní styl. Ukázalo se, že vzájemná interakce mezi touhou po seberealizaci a po

volném čase měla značný vliv na společenskou atmosféru. Volný čas se prosazoval jako nová

hodnota související na jednu stranu s pozvolným modernizačním procesem a zároveň s náhlými

společenskými změnami urychlenými první světovou válkou. Jako hodnota se proto volný čas

stával důležitým tématem veřejných diskusí a vztah k němu a způsob jeho využití utvářel nové

hranice mezi společenskými vrstvami i různými generacemi. Zároveň ale různé volnočasové

aktivity s potenciálem pro seberealizaci otevíraly i cesty k překonání některých rozdílů.

Seberealizační strategie odrážely rovněž hospodářské poměry sledovaných středních vrstev.

Projevovalo se to na oblibě různých koníčků, v práci je v tomto kontextu připomenuto například

rybaření, myslivost, ale také fotbalové fanouškovství, které podle míry zaujetí vyžadovalo

odlišné finanční zázemí. Vzestup řady seberealizačních strategií ukazoval jednak na rostoucí

nutnost obyvatelstva seberealizovat se mimo pracovní dobu a zároveň na měnící se podmínky

pro využití volného času a jeho rozsah. Touha po seberealizaci ve volném čase značila

nemožnost dosáhnout seberealizace v zaměstnání, což mohlo mít spojení s racionalizací

pracovních procesů. Souběžně s tím rozšiřující se rozsah možných seberealizačních strategií

dotvářel proces modernizace společnosti, která disponovala řadou nových možností, jak

saturovat seberealizační potřeby obyvatelstva.
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